УИД №61RS0020-01-2019-003389-05

ДЕЛО №1-66/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 30 января 2020 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска СТЕПАНЮК Н.А.,

подсудимой ФИО3,

защитника АРУТЮНЯНА Э.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состоя в должности главного бухгалтера общества с ограниченной ответственностью (далее – ООО) «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, похитила бюджетные денежные средства, главным распорядителем которых является Управление социальной защиты населения Администрации г.Новошахтинска Ростовской области (далее – УСЗН г.Новошахтинска), при следующих обстоятельствах: 

Приказом ООО «

<

данные изъяты>» № 2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного бухгалтера вышеуказанного юридического лица. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной директором ООО 

<

данные изъяты>» Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой ФИО3 обязалась: руководить работниками бухгалтерии (п.2.1); согласовывать назначение, увольнение и перемещение материально-ответственных лиц организации (п. 2.2); возглавлять работу по подготовке первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы (п.2.3); контролировать соблюдение порядка оформления первичных бухгалтерских документов (п. 2.8). ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>», в лице генерального директора Свидетель №2, и ФИО3 заключен бессрочный трудовой договор, в соответствии с условиями п.7 которого последняя обязалась осуществлять учет и контроль хозяйственных операций, а также начисление заработной платы и налогов. Таким образом, в соответствии с положениями вышеуказанных должностной инструкции и трудового договора ФИО3 являлась лицом, выполняющим в ООО «

<

данные изъяты>» административно-хозяйственные функции.

В 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, обратилась в МФЦ г.Новошахтинска, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением в адрес УСЗН г.Новошахтинска о назначении ей адресной социальной помощи в виде социального пособия в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 №174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области». При этом, будучи предупрежденной специалистом МФЦ г.Новошахтинска об ответственности за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения социальной помощи в виде социального пособия, а также о необходимости извещать УСЗН г. Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), сокрыла от указанного лица информацию об извлечении ею в период с ноября 2016 г. по январь 2017 г. дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности у ИП «Свидетель №1» в сумме 4500 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника УСЗН г. Новошахтинска, выразившегося в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей адресной социальной помощи.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.Новошахтинска в соответствии с положениями Областного закона от ДД.ММ.ГГГГ №174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области» принято решение о назначении подсудимой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ адресного социального пособия в сумме 1139 рублей 30 копеек с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, состоя в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», то есть будучи лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями в указанной организации, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых гражданам в случаях, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», находясь в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, изготовила справку № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую информацию о размере ее доходов в период с сентября 2016 г. по февраль 2017 г., указав в ней заведомо недостоверные сведения о своем доходе за сентябрь 2016 г., занизив размер заработной платы в указанном месяце с 18 581 рубля до 12 000 рублей, представив данную справку для подписания генеральному директору ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №2, которая, будучи не осведомленной о содержащихся в ней недостоверных сведениях, подписала ее, заверив печатью организации. 

В вышеуказанную дату, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, обратилась в УСЗН г.Новошахтинска, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащей ей квартире, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>. При этом, будучи предупрежденной специалистом УСЗН г. Новошахтинска о том, что физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты субсидии, а также о необходимости извещать УСЗН г.Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), передала сотруднику УСЗН г.Новошахтинска имеющуюся у нее заведомо подложную справку № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о размере ее доходов в период с сентября 2016 г. по февраль 2017 г., а также сокрыла от данного лица информацию об извлечении ею в указанный период времени дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности у ИП «Свидетель №1» в сумме 9000 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника УСЗН г. Новошахтинска, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, а также в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.Новошахтинска в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» принято решение о назначении подсудимой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в общей сумме 22 296 рублей 45 копеек с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» № 5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, состоя в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», то есть будучи лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями в указанной организации, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых гражданам в случаях, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», находясь в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, изготовила справку № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую информацию о размере ее доходов в период с апреля по сентябрь 2017 г., указав в ней заведомо недостоверные сведения о своем доходе за период с июня по сентябрь 2017 г., занизив размер заработной платы в указанные месяцы с 62 601 рубля до 48 000 рублей, представив данную справку для подписания генеральному директору ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №2, которая, будучи не осведомленной о содержащихся в ней недостоверных сведениях, подписала ее, заверив печатью организации. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, ФИО3 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, обратилась в УСЗН г.Новошахтинска, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащей ей квартире, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>. При этом, будучи предупрежденной специалистом УСЗН г.Новошахтинска о том, что физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты субсидии, а также о необходимости извещать УСЗН г.Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), передала сотруднику УСЗН г.Новошахтинска имеющуюся у нее заведомо подложную справку №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о размере ее доходов в период с апреля по сентябрь 2017 г., а также сокрыла от данного лица информацию об извлечении ею в указанный период времени дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 4500 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 9000 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника УСЗН г.Новошахтинска, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, а также в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

На основании поданного ФИО1 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.Новошахтинска в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» принято решение о назначении последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в общей сумме 26 585 рублей 21 копейка с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, состоя в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», то есть будучи лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями в указанной организации, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме пособия на ребенка, предоставляемого гражданам в случаях, установленных Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области», находясь в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>, помещение 1, используя свое служебное положение, изготовила справку № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую информацию о размере ее доходов в период с августа по октябрь 2017 г., указав в ней заведомо недостоверные сведения о своем доходе за указанный период, занизив размер заработной платы с 44 983 рублей до 36 000 рублей, представив данную справку для подписания генеральному директору ООО 

<

данные изъяты>» Свидетель №2, которая, будучи не осведомленной о содержащихся в ней недостоверных сведениях, подписала ее, заверив печатью организации. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, ФИО3 с целью хищения бюджетных денежных средств в 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ обратилась в МФЦ г.Новошахтинска, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением в адрес УСЗН г. Новошахтинска о назначении ей пособия на ребенка в соответствии с Областным законом Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ №176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области». При этом, будучи предупрежденной специалистом МФЦ г.Новошахтинска об ответственности за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения социальной помощи в виде социального пособия, а также о необходимости извещать УСЗН г.Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), передала сотруднику МФЦ г.Новошахтинска имеющуюся у нее заведомо подложную справку № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о размере ее доходов в период с августа по октябрь 2017 г., а также сокрыла от данного лица информацию об извлечении ею в указанный период времени дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в ООО 

<

данные изъяты>» в сумме 4500 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 4500 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника МФЦ г.Новошахтинска, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, а также в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей пособия на ребенка.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г. Новошахтинска в соответствии с положениями Областного закона Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» принято решение о назначении последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пособия на ребенка в размере 389 рублей в месяц с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3, №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, обратилась в МФЦ г.Новошахтинска, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением в адрес УСЗН г.Новошахтинска о назначении ей адресной социальной помощи в виде социального пособия в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 №174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области». При этом, будучи предупрежденной специалистом МФЦ г.Новошахтинска об ответственности за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения социальной помощи в виде социального пособия, а также о необходимости извещать УСЗН г.Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), сокрыла от указанного лица информацию об извлечении ею в период с октября 2017 г. по декабрь 2017 г. дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 4500 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 41 500 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника МФЦ г.Новошахтинска, выразившегося в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей адресной социальной помощи.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.Новошахтинска в соответствии с положениями Областного закона от 22.10.2004 №174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области» принято решение о назначении подсудимой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ адресного социального пособия в сумме 3801 рубль 87 копеек с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, обратилась в УСЗН г.Новошахтинска, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащей ей квартире, расположенной по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. При этом, будучи предупрежденной специалистом УСЗН г.Новошахтинска о том, что физические лица несут ответственность за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения социальной помощи в виде социального пособия, а также о необходимости извещать УСЗН г.Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), сокрыла от указанного лица информацию об извлечении ею в период с октября 2017 г. по март 2018 г. дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в 

<

данные изъяты>» в сумме 9000 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 101 500 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника УСЗН г.Новошахтинска, выразившегося в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.Новошахтинска в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», принято решение о назначении последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в общей сумме 18 950 рублей 16 копеек с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, состоя в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», то есть будучи лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями в указанной организации, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме пособия на ребенка, предоставляемого гражданам в случаях, установленных Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 №176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области», находясь в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, изготовила справку, содержащую информацию о размере ее доходов в период с марта по август 2018 г., указав в ней заведомо недостоверные сведения о своем доходе за август 2018 г., занизив размер заработной платы в указанном месяце с 19 428 рублей до 15 500 рублей, представив данную справку для подписания генеральному директору 

<

данные изъяты>» Свидетель №2, которая, будучи не осведомленной о содержащихся в ней недостоверных сведениях, подписала ее, заверив печатью организации. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, ФИО3 с целью хищения бюджетных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут обратилась в МФЦ г.Новошахтинска, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением в адрес УСЗН г.Новошахтинска о назначении ей пособия на ребенка в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 №176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области». При этом, будучи предупрежденной специалистом МФЦ г.Новошахтинска об ответственности за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения социальной помощи в виде социального пособия, а также о необходимости извещать УСЗН г. Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), передала сотруднику МФЦ г.Новошахтинска имеющуюся у нее заведомо подложную справку, содержащую недостоверные сведения о размере ее доходов в период с марта по август 2018 г., а также сокрыла от данного лица информацию об извлечении ею в указанный период времени дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты> сумме 9000 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 128 678 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника МФЦ г.Новошахтинска, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, а также в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей пособия на ребенка.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.ФИО2 в соответствии с положениями Областного закона Ростовской области от 22.10.2004 №176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области», принято решение о назначении последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пособия на ребенка в размере 405 рублей в месяц с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, состоя в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», то есть будучи лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями в указанной организации, в том числе правом оформления справок о заработной плате, являющихся основанием для возникновения права на получение денежных средств в форме субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых гражданам в случаях, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», находясь в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, изготовила справку № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую информацию о размере ее доходов в период с марта по август 2018 г., указав в ней заведомо недостоверные сведения о своем доходе за август 2018 г., занизив размер заработной платы в указанном месяце с 19 428 рублей до 15 500 рублей, представив данную справку для подписания генеральному директору ООО «

<

данные изъяты> Свидетель №2, которая, будучи не осведомленной о содержащихся в ней недостоверных сведениях, подписала ее, заверив печатью организации. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, ФИО3 с целью хищения бюджетных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут обратилась в МФЦ г. Новошахтинска, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением в адрес УСЗН г. Новошахтинска о назначении ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащей ей квартире, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>. При этом, будучи предупрежденной специалистом МФЦ г. Новошахтинска о том, что физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты субсидии, а также о необходимости извещать УСЗН г. Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), передала сотруднику МФЦ г. Новошахтинска имеющуюся у нее заведомо подложную справку № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую недостоверные сведения о размере ее доходов в период с марта по август 2018 г., а также сокрыла от данного лица информацию об извлечении ею в указанный период времени дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в ООО 

<

данные изъяты> в сумме 9000 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 128 678 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника МФЦ г. Новошахтинска, выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, а также в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО1 незаконно приобрела право на предоставление ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г. ФИО2 в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» принято решение о назначении последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в общей сумме 35 939 рублей 43 копейки с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» № 5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, обратилась в МФЦ г.Новошахтинска, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением в адрес УСЗН г.Новошахтинска о назначении ей адресной социальной помощи в виде социального пособия в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 №174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области». При этом, будучи предупрежденной специалистом МФЦ г. Новошахтинска об ответственности за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения социальной помощи в виде социального пособия, а также о необходимости извещать УСЗН г.Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), сокрыла от указанного лица информацию об извлечении ею в период с октября по декабрь 2018 г. дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в ООО 

<

данные изъяты> в сумме 4500 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 60 000 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника МФЦ г.Новошахтинска, выразившегося в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей адресной социальной помощи.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.Новошахтинска в соответствии с положениями Областного закона от 22.10.2004 №174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области» принято решение о назначении последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ адресного социального пособия в сумме 2986 рублей 14 копеек с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Она же, подсудимая ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, обратилась в УСЗН г.Новошахтинска, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в принадлежащей ей квартире, расположенной по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. При этом, будучи предупрежденной специалистом УСЗН г.Новошахтинска о том, что физические лица несут ответственность за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения социальной помощи в виде социального пособия, а также о необходимости извещать УСЗН г. Новошахтинска о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера данной субсидии или прекращение ее выплаты (в случае увеличения совокупного дохода семьи), сокрыла от указанного лица информацию об извлечении ею в период с сентября 2018 г. по февраль 2019 г. дополнительного дохода от осуществления трудовой деятельности в ООО 

<

данные изъяты> в сумме 9000 рублей и у ИП «Свидетель №1» в сумме 112 000 рублей. Таким образом, путем обмана сотрудника УСЗН г.Новошахтинска, выразившегося в умолчании сведений об извлечении дополнительного дохода, ФИО3 незаконно приобрела право на предоставление ей субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

На основании поданного ФИО3 заявления, а также представленных документов, УСЗН г.Новошахтинска в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» принято решение о назначении подсудимой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в общей сумме 20 729 рублей 36 копеек с перечислением денежных средств на банковский счет ФИО3 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, на основании поданных ФИО3 заявлений и документов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ее банковские счета № и №, открытые в подразделении ПАО «Сбербанк» №5221/0795, расположенном по адресу: 

<

...>, УСЗН г.Новошахтинска перечислены денежные средства в общей сумме 143 647 рублей 73 копейки, из которых денежные средства в сумме 80 089 рублей 86 копеек (68 536 рублей 19 копеек – субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг; 6954 рубля 67 копеек – адресное социальное пособие и 4599 рублей – пособие на ребенка) получены последней незаконно ввиду представления подложных документов и сокрытия сведений об извлечении дополнительного дохода. Завладев денежными средствами в сумме 80 089 рублей 86 копеек, подсудимая ФИО3 вышеуказанную сумму похитила и распорядилась ею по своему усмотрению, чем причинила УСЗН г.Новошахтинска материальный ущерб в размере вышеуказанной суммы. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимая ФИО3 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала, пояснила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно, её защитники разъяснили ей особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель и представитель потерпевшего УСЗН г.Новошахтинска ФИО5 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, о чем последняя указала в заявлении, приобщенном к материалам дела, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При этом суд соглашается с мнением государственного обвинителя и полагает квалификацию действий подсудимой ФИО3, предложенную органами предварительного расследования по ч.3 ст.159 УК РФ (мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения), ошибочной.

Инкриминируемые подсудимой ФИО3 деяния, связанные с хищением бюджетных денежных средств при получении адресной социальной помощи в виде социального пособия в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 №174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области», субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», а также пособия на ребенка в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области», имели место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При этом органы предварительного расследования не учли положения Федерального закона №207-ФЗ от 29.11.2012, вступившего в силу 10.12.2012, которым в Уголовный кодекс РФ были внесены изменения, дифференцировавшие ответственность за хищение путем мошенничества в зависимости от объекта преступного посягательства.

В частности, Уголовный кодекс РФ был дополнен статьей 159.2 УК РФ, предусматривающей ответственность за мошенничество при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в том числе с использованием своего служебного положения.

Санкция ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 №325-ФЗ) не ухудшает положение подсудимой.

Учитывая, что глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, принимая во внимание, что по настоящему уголовному делу для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются, тем самым право подсудимой на защиту не нарушается, исходя из положений ч.3 ст.17 УК РФ, согласно которым если преступление предусмотрено общей и специальной нормами, совокупность преступлений отсутствует и уголовная ответственность наступает по специальной норме, суд полагает переквалифицировать содеянное ФИО3 с ч.3 ст.159 УК РФ на ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает её чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 80 089 руб. 86 коп., а также наличие у виновной малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих её наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая ранее не судима, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по г.Новошахтинску (т.2 л.д.221) и председателем ЖСК 

<

данные изъяты>», а также по месту работы администрациями ООО 

<

данные изъяты>», ООО 

<

данные изъяты> ИП «Свидетель №1», на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.209, 211), смягчающие её наказание обстоятельства, указанные выше, отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, 

<

данные изъяты>, кроме того, на её иждивении находится 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучающийся на четвертом курсе ГБОУ ВО «ДГТУ» (г.Ростов-на-Дону) по очной (дневной) форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д.219 – справка), и приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, но в условиях постоянного контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить ст.73 УК РФ, назначив подсудимой наказание в виде лишения свободы с учетом положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ условно с испытательным сроком, не применяя дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО3 в период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО3 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- личное дело получателя пособий и субсидий на имя ФИО3, личное дело получателя адресной социальной помощи на имя ФИО3, личное дело по назначению детского пособия на имя ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новошахтинского районного суда Ростовской области, – возвратить по принадлежности УСЗН г.Новошахтинска;

- находящиеся в материалах уголовного дела: CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по лицевому счету ФИО3 № (т.2 л.д.149), справку о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2018 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2018 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2018 год № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.12-18, т.2 л.д.178-179) – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья